PROJETO DE LEI Nº 114/2025 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a criar/abrir um crédito 

adicional especial no valor de R$ 9.886,53 (nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 

cinquenta e três centavos), com a seguinte classificação orçamentária:  

Órgão: 6 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

Atividade: 2602 Proteção Social Básica – PSB FNAS 

Elemento: 3320.93. 00.00.00.00.0001 – Indenizações e restituições

[...]

Municipal o Projeto de Lei nº 114/2025, que autoriza a abrir crédito adicional 

especial. 

O presente Projeto de Lei de autoria do Executivo Municipal, tem por 

finalidade solicitar autorização do Legislativo Municipal, para criar/abrir crédito 

adicional especial, no valor de R$ R$ 9.886,53 (nove mil oitocentos e oitenta e seis 

reais e cinquenta e três centavos). O valor é destinado para pagamento de GRU 

para devolução ao FNAS, prazo para pagamento 13/08/2025.  

Para cobertura dos encargos criados na atividade, servirão de recursos à 

redução de igual valor nas rubricas orçamentárias especificadas, constante do